
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040400025

25

Nº 65, quinta-feira, 4 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Designar DAVID LEMOS ROSA, Técnico Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores Financeiro e de
Desenvolvimento da Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União, dispensando-o da Função Comissionada que
atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.270, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar MARCELO SALERNO SANTOS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço de Legislação
de Pessoal, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de
Gestão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Ministério Público da União
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 241, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 2ª
Sessão Ordinária, realizada em 26 de março de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000022/2018-41),
resolve:

Prorrogar, no período de março a junho de 2019, às segundas-feiras, nos dias
em que houver aulas presencias, o afastamento temporário de suas funções institucionais,
com ônus limitado, do Procurador da República JOSÉ RUBENS PLATES, lotado na
Procuradoria da República em Lages/SP, para frequentar curso de mestrado na Faculdade
de Direito da Universidade de São Paulo/SP, no Largo São Francisco/SP, concedido por
meio da Portaria PGR/MPF nº 168, de 6 de março de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p.
67, de 15 de março de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 243, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBILCA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 2ª
Sessão Ordinária, realizada em 26 de março de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000232/2018-30),
resolve:

Alterar, a pedido, o período de afastamento concedido ao Subprocurador-Geral
da República ALCIDES MARTINS, por meio da Portaria PGR nº 1055, de 13 de novembro de
2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 40, do dia 19 subsequente, de 26 a 30 de novembro
de 2018 para 26 a 29 de março 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 244, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 10ª
Sessão Ordinária, realizada em 4 de dezembro de 2018 (PGEA nº 1.00.001.000249/2018-
97), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais, com ônus
limitado, do Procurador da República THIAGO AUGUSTO BUENO, lotado na Procuradoria da
República no Amazonas, para elaborar dissertação de mestrado em Direito, da
Universidade Católica de Brasília, no período de 3 de junho a 31 de agosto de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 246, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 2ª
Sessão Ordinária, realizada em 26 de março de 2019 (PGEA nº 1.00.001.0000030/2019-79),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais, com
ônus limitado, do Procurador da República MARCOS NASSAR, lotado na Procuradoria da
República no Mato Grosso do Sul, para frequentar curso de Mestrado em Direito na
Universidade Católica de Brasília - UCB, dois dias úteis por mês, às quintas e sextas-feiras,
no ano letivo de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 249, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 57, inciso III da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o ofício nº 13/2019/GAB/FG (processo CSMPF nº 1.00.001.000118/2018-
18), resolve:

Dispensar, a pedido, o Procurador Regional da República FABIO GEORGE CRUZ
DA NOBREGA do encargo de membro suplente da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal (combate à corrupção).

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 253, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000071/2019-65),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da República PAULO GUSTAVO GONET
BRANCO, no período de 21 a 26 de abril de 2019, para participar do "VII Fórum Jurídico de
Lisboa", na Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, em Portugal, no período de 22
a 24 de abril de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 254, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 3ª Sessão
Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000069/2019-96), resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do país,
com ônus limitado, do Procurador da República JOAO GUALBERTO GARCEZ RAMOS, lotado na
Procuradoria da República no Paraná, para participar do "II Simpósio da Associação Brasileira
da Harvard Law School", em Cambridge/Massachusetts, no período de 8 a 12 de abril de
2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 36, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 12, incisos III e XXVI, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.2005.0002588/2019-79, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Conselheiro LUCIANO NUNES MAIA
FREIRE, no período de 29 de abril a 4 de maio de 2019, a fim de auxiliar na organização
e de participar do Colóquio luso-brasileiro "Ambiente Equilibrado como Direito
Fundamental", em Lisboa-Portugal, representando o Conselho Nacional do Ministério
Público, notadamente a Comissão do Meio Ambiente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 37, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 12, incisos III e XXVI, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.2017.0002609/2019-11, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Conselheiro LAURO MACHADO
NOGUEIRA, no período de 30 de abril a 4 de maio de 2019, a fim de auxiliar na
organização e de participar do Colóquio luso-brasileiro "Ambiente Equilibrado como Direito
Fundamental", em Lisboa-Portugal, para representar o Conselho Nacional do Ministério
Público, notadamente a Unidade Nacional de Capacitação do Ministério Público, bem como
assinar acordo de cooperação técnica com a Universidade Nova de Lisboa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 38, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 12, incisos III e XXVI, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.4011.0002605/2019-85, resolve:

Art. 1º Autorizar a Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios LUCIANA ASPER Y VALDES a afastar-se do país no período de 15 a 19
de maio de 2019, a fim de palestrar sobre temas afetos ao enfrentamento à corrupção no
"1º Fórum Internacional de Ética e Transparência", que se realizará no dia 16 de maio, em
Montevidéu - Uruguai, e consignar que as despesas não correrão por conta do CNMP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 39, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 12, incisos III e XXVI, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.4006.0002608/2019-79, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Conselheiro VALTER SHUENQUENER
DE ARAÚJO, no período de 29 de abril a 4 de maio de 2019, a fim de auxiliar na
organização e de participar do Colóquio luso-brasileiro "Ambiente Equilibrado como Direito
Fundamental", em Lisboa-Portugal, representando o Conselho Nacional do Ministério
Público, notadamente a Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 40, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 12, incisos III e XXVI, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 19.00.4006.0002608/2019-79, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do membro auxiliar MAURÍCIO
ANDREIUOLO RODRIGUES, no período de 29 de abril a 4 de maio de 2019, a fim de auxiliar
na organização e de participar do Colóquio luso-brasileiro "Ambiente Equilibrado como
Direito Fundamental", em Lisboa-Portugal, representando o Conselho Nacional do
Ministério Público, notadamente a Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.293, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, no
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar WANDERSON RODRIGO FERREIRA CHAVES, Técnico Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Auditoria das Áreas de Educação Superior e Profissionalizante da Diretoria de Auditoria de
Políticas Sociais e de Segurança Pública da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 42, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 12, incisos III e XXVI, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do membro auxiliar LUIS MARCELO
MAFRA BERNARDES DA SILVA, no período de 29 de abril a 5 de maio de 2019, a fim de
auxiliar na organização e de participar do Colóquio luso-brasileiro "Ambiente Equilibrado
como Direito Fundamental", em Lisboa-Portugal, representando o Conselho Nacional do
Ministério Público, notadamente a Presidência do CNMP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040400026

26

Nº 65, quinta-feira, 4 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 256, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão
Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (processo CSMPF nº 1.00.001.0000078/2019-87),
resolve:

Designar a Procuradora Regional da República MONICA CAMPOS DE RE, lotada
na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, para exercer, em substituição, as
funções de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior
Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República
DILTON CARLOS EDUARDO FRANÇA, no período de 4 de abril a 2 de maio de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 257, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão
Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (processo CSMPF nº 1.00.001.0000078/2019-87),
resolve:

Designar, a Procuradora Regional da República ADRIANA SCORDAMAGLIA
FERNANDES, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, para exercer, em
substituição, as funções de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação
perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento da Subprocuradora-
Geral da República MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS, no período de 4 de abril a 2 de
maio de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 258, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão
Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (processo CSMPF nº 1.00.001.0000078/2019-87),
resolve:

Designar o Procurador Regional da República ROBERTO MOREIRA DE ALMEIDA,
lotado na Procuradoria Regional da República da 5ª Região, para exercer, em substituição,
as funções de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior
Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República JOSE
FLAUBERT MACHADO ARAUJO, no período de 4 de abril a 2 de maio de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 260, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão
Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (processo CSMPF nº 1.00.001.0000078/2019-87),
resolve:

Designar o Procurador Regional da República MANOEL DO SOCORRO TAVARES
PASTANA, lotado na Procuradoria Regional da República da 4ª Região, para exercer, em
substituição, as funções de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação
perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude da vacância por motivo de
aposentadoria da Subprocuradora-Geral da República MARIA HILDA MARSIAJ PINTO, no
período de 4 de abril a 2 de maio de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 261, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão
Ordinária, realizada em 2 de abril de 2019 (processo CSMPF nº 1.00.001.0000078/2019-87),
resolve:

Designar o Procurador Regional da República ROBERTO DOS SANTOS FERREIRA,
lotado na Procuradoria Regional da República da 2ª Região, para exercer, em substituição,
as funções de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior
Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da República
ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME, no período de 4 a 16 de abril de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 264, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação favorável do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 2ª
Sessão Ordinária, realizada em 26 de março de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000043/2019-48),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
país, com ônus limitado, da Procuradora Regional da República DENISE NEVES A BA D E ,
lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª Região, no período de 11 a 17 de maio
de 2019, para participar, como palestrante, da conferência The Worldwide #MeToo
Movement: Global Resistance to Sexual Harassment, na University of California, Berkeley
School of Law, em Berkeley, Califórnia, Estados Unidos da América, no período de 12 a 15
de maio de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 274, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª Sessão
Ordinária, realizada em 26 de março de 2019 (PGEA nº 1.00.002.000006/2018-49),
resolve:

Designar os Subprocuradores-Gerais da República AURELIO VIRGILIO VEIGA
RIOS, SOLANGE MENDES DE SOUZA e ROGERIO DE PAIVA NAVARRO para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo encarregada de apurar os
fatos relatados no processo acima mencionado.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 24, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26
de setembro de 2013, considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.0006651/2006-51, e
em conformidade com o acórdão proferido na Ação nº 0002265-38.2008.4.05.8400, de acordo
com o Processo nº 1.00.000.009559/2018-87, resolve:
Tornar sem efeito a nomeação e posse dos candidatos JACOB FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO
e GILVAN GONZAGA DO CARMO, nomeados por meio da Portaria SG/MPU n.º 45, de 1º de
agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União, de 5 de agosto de 2008, Seção 2, página
34, no cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte, na Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Norte.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 230, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.009550/2018-76,
resolve:

Autorizar, até 28 de maio de 2020, com ônus para o Ministério Público Federal,
a prorrogação da cessão da servidora MARIA CÂNDIDA DE FIGUEIREDO VELOSO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função comissionada de
Assistente II, código FC-2, do Superior Tribunal de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 323, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00149684/2019, resolve:

1. Dispensar ANDREA MOREIRA ANTUNES ADORNO BORGES, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6510, do encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República José
Adonis Callou de Araújo Sá.

2. Designar CAROLYNE LOBAO VERAS, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27724, para exercer o encargo de substituta eventual da
Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República José
Adonis Callou de Araújo Sá.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 324, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00158493/2019, resolve:

Nomear JAQUELINE SARAH DE FARIA RAMOS D'AGOSTINI, para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Central de Atendimento ao Usuário, CC-2, da Secretaria Jurídica
e de Documentação, do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de
Karolina Vieira da Silva Bastos, matrícula nº 30337, ocorrida em 24 de março de 2019,
publicada no DOU de 25 de março de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 325, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00153097/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de abril de 2019, JOSE LUIZ DOS SANTOS SIQUEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25923, da função de
confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Comissão Permanente Disciplinar, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 326, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00161337/2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 1º de abril de 2019, AFONSO LADISLAU SATAS
FILHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23775, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Membro Junto ao
Conselho Administrativo de Defesa Econômica da Procuradoria-Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 152, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar ALEX DE JESUS, matrícula nº 24905-0, Analista do MPU/Direito, da
função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Dra. Carollina
Rachel Costa Ferreira Tavares, da Procuradoria da República no Município de Foz do
Iguaçu.

2-Nomear WILLIAN TORRES PEREIRA, matrícula nº 23196-7, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora
da República Dra. Carollina Rachel Costa Ferreira Tavares, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

PORTARIA Nº 63, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor BRUNO NARCISO MEDEIROS SILVA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula n° 21519, da Função de
Confiança de Chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão - FC-1, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/ Ceará-Mirim;

Art. 2º - Designar a servidora JANINE MARANHÃO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, Matrícula n° 23726, para exercer a Função de
Confiança de Chefe do Setor de Atendimento ao Cidadão - FC-1, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040400027

27

Nº 65, quinta-feira, 4 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 215, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar o servidor IVAN CARLOS MERISIO, matrícula nº 21597,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Subcoordenador da Subcoordenadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Chapecó.

Art. 2º-Designar a servidora ANA PAULA HARTMANN DE JESUS, matrícula nº
21477, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança
de Subcoordenador da Subcoordenadoria Jurídica, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Chapecó.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 209, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 03/04/19, a servidora JULIANA PINHEIRO REIS, Matrícula
nº 28682, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Daniel Fontenele Sampaio Cunha, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de Guarulhos.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 43, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015,

CONSIDERANDO o resultado final do processo seletivo regido pelo Edital de
Recrutamento Interno nº 02, de 31 de janeiro de 2019, objeto do PGEA nº
1.35.000.000102/2019-72;, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ARTHUR ALMEIDA PASSOS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, Matrícula 23179, para exercer o cargo de substituto da
Assessora-Chefe Nível II, CC-2, ID 23766, da Assessoria Especial da Procuradoria da
República em Sergipe.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 349, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando a
alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/PGJ nº 613 de 22/3/2019, válida a
contar de 29/3/2019, e considerando o teor do tabularium nº 08191.030925/2019-13,
resolve

Art. 1º Designar, o servidor CRISTIANO COSTA MAGALHÃES, matrícula 5048-2,
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão
de Registro e Controle dos Feitos do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado, código FC-02 (50080009), dispensando-o, em consequência, da função de
confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da
Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado,
código FC-02 (50080009).

Art. 2º Designar, o servidor SAMUEL DE BRITO, matrícula 5042-3, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Jurídico II da Assessoria de Análise Processual e de Informação
do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código FC-03
(50080006), dispensando-o, em consequência da função de confiança de Chefe do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos da Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de
Combate ao Crime Organizado, código FC-03 (50080006).

Art. 3º Dispensar, o servidor ALISSON CLAYTON DA SILVA SOUZA BORGES,
matrícula 5147-1, Agente de Gestão Pública - CNB 105 do quadro da Prefeitura do
Município de Valparaiso de Goiás, do encargo de substituto da função de confiança de
Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Secretaria Executiva do Grupo de
Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código FC-03 (50080006).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 360 - Designar o servidor NATHANAEL MILITAO PINTO, matrícula 5579-4, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais,
Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001014) (Tabularium nº 08191.032842/2019-
51).

Nº 362 - Art. 1º Dispensar, a contar de 25/03/2019, a servidora PRISCILA ALVES DE
ARAÚJO, matrícula 5265-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001045).

Art. 2º Dispensar, a contar de 25/03/2019, a servidora PRISCILA ALVES DE
ARAÚJO, matrícula 5265-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001043) (08191.032835/2019-59).

Nº 363 - Dispensar, a contar de 25/03/2019, a servidora FRANCINE DE MELO CUNHA,
matrícula 4372-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de
Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02
(84001025) (Tabularium nº 08191.031357/2019-60).

Nº 364 - Dispensar, a contar de 02/04/2019, a servidora RENATA MEDEIROS GAMA,
matrícula 4829-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, da
função de confiança de Assistente Técnico I da 1ª Procuradoria de Justiça Criminal,
código FC-02 (60010065) (Tabularium nº 08191.032526/2019-89).

Nº 366 - Art. 1º Designar o servidor IGOR DA CUNHA ARAÚJO, matrícula 4694-9, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria de Documentação
e Informação, código FC-02 (53030001), dispensando, em consequência, o servidor JULIO
CESAR DE OLIVEIRA REGO, matrícula 4146-7.

Art. 2º Designar o servidor JULIO CESAR DE OLIVEIRA REGO, matrícula 4146-
7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Protocolo da Coordenadoria de
Documentação e Informação, código FC-02 (53030020), dispensando, a contar de
29/03/2019, o servidor JÚLIO CESAR DE SENA, matrícula 2578-0.

Art. 3º Designar o servidor JULIO CESAR DE OLIVEIRA REGO, matrícula 4146-
7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Digitalização e Publicação da Coordenadoria de Documentação e
Informação, código CC-02 (53030018), dispensando, a contar de 29/03/2019, o servidor
JÚLIO CESAR DE SENA, matrícula 2578-0. (Tabulariuns de nº 08191.032125/2019-29 e
08191.032261/2019-19).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 134, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-005.090/2019-9, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
CHARLES MATHUSALÉM SOARES EVANGELISTA, CPF nº 268.010.861-20, matrícula 2646-8,
no cargo de Auditor Federal de Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade
Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, acrescidos das vantagens previstas no art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e no art. 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, asseguradas
pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 104, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da Portaria n°
3, de 2 de janeiro de 2019, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, e tendo
em vista o que consta da Resolução-TCU 305, de 28 de dezembro de 2018, alterada pela
Portaria-TCU 107, de 11 de março de 2019, resolve:

Art.1º Designar JOSÉ REINALDO LUNA GUSMÃO, Matrícula 6240-5, AUFC, para
exercer, na 4ª Diretoria da Secretaria de Fiscalização de Infraestrutura Urbana/SEGECEX, a
função de confiança de Diretor, código FC-4.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

PORTARIA Nº 105, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da Portaria n°
3, de 2 de janeiro de 2019, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art.1º Designar ROSANA DE OLIVEIRA MACHADO ARAGÃO, Matrícula 7628-7,
AUFC, para exercer, na 2ª Diretoria da Secretaria de Controle Externo da Educação, da
Cultura e do Desporto/SEGECEX, a função de confiança de Diretora, código FC-4.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

PORTARIA-SEGEP Nº 103, DE 3 DE ABRIL DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o disposto nos incisos II e III do art. 1° da Portaria n°
3, de 2 de janeiro de 2019, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal, e tendo
em vista o que consta da Resolução-TCU 305, de 28 de dezembro de 2018, alterada pela
Portaria-TCU 107, de 11 de março de 2019, resolve:

Art. 1º Tornar Sem Efeito, o art.1º da Portaria-SEGEP nº 100, de 29 de março
de 2019, publicada no DOU de 01 de abril de 2019, seção 2, pág. 135.

Art. 2º Designar CARLOS WELLINGTON LEITE DE ALMEIDA, Matrícula 4215-3,
AUFC, para exercer, na 3ª Diretoria da Secretaria de Controle Externo do Trabalho e
Entidades Paraestatais/SEGECEX, a função de confiança de Diretor, código FC - 4 .

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o artigo 1º da Portaria-Segep nº 86, de 29 de março de 2019,
publicada no DOU de 01 de abril de 2019, seção 2, página 134, para que onde se lê: ... "...,
na 1ª Diretoria da Secretaria de Fiscalização de Infraestrutura Hídrica, de Comunicações e
de Mineração/Segecex...", leia-se: " ..., na 4ª Diretoria da Secretaria de Fiscalização de
Infraestrutura Hídrica, de Comunicações e de Mineração/Segecex...".

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 294, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria- Segep
n° 29, de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal,
resolve:

Art. 1º Tornar Sem Efeito, o art.1º da Portaria-DILPE nº 284, de 29 de março de
2019, publicada no DOU de 01 de abril de 2019, seção 2, pág. 138.

FABRÍCIO SARAMAGO PINHEIRO SOARES

PORTARIA Nº 298, DE 3 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO,
no uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso IV do Art. 3º da Portaria- Segep
n° 29, de 24 de janeiro de 2019, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



